

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przez przesyłkę pocztową w kraju i Austrii miesięcznie 2 k 20 h w Niemczech w innych państwach 4 „ 40 „ Zmiana adresu dopłaca się 40 „ Oplatę za listy i kopie kosztowne i za zmianę adresu przesyłki 2 h Numer kosztuje we Lwowie 2 h na prowincyi 12 h

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sycystów 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o godz. 7 m. 41 Zachód „ 4 m. 48 Długość dnia godzin 9 minut 7 Przybyło dnia od wczoraj 2 min.

**Czas odnowić przedpłatę!**  
Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 „ 40 „ rocznie 26 „ 20 „  
Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

## Nowy wielkorządca kijowski.

Po znanym nietylko w Rosyi strategiku i pisarzu wojskowym, a bardzo zdolnym krytyku literackim generale Dragomirowowie, który nauką dorównywał Moltkemu, a z żołnierskiej prawości szeroko zasłynął, dostało się kijowskiemu wielkorządztwu człowiekowi, który chociaż zawsze nosił i nosi mundur wojskowy, ale z armią prawie się nigdy nie stykał, natomiast najdłużej obcował z policją i jej urządzeniami podobno znacząco udoskonalił. Generał Kleigels dobrze zna polskie społeczeństwo i jest mu również dobrze znany. Kurlandczyk z pochodzenia, znalazł się w rosyjskim społeczeństwie urzędowym tak zupełnie, jak wszyscy jego ziomkowie, którzy obierają ozywniejszą karierę. W młodości krótko służył w kawalerii, potem również krótko był instruktorem kawalerskiej szkoły w Petersburgu, następnie zaś już na długie lata obrał sobie zawód wojskowo-policyjny. Zachecił go do tego były jenerał gubernator warszawski Hurko, który, zabrawszy go ze sobą do Królestwa, trzymał go przy swym boku, jako oficera ordynansowego, a najchętniej używał do kontroli nad policją. Tu właśnie odosłonięty się specjalne zdolności p. Kleigelsa. Zawsze czynny, nieprzekupny, zimny jak paragraf, bystry w ocenianiu każdej sytuacji i w działaniu stanowczy, zasłynął w Warszawie jako człowiek, zdolny samego siebie oddać pod sąd, gdyby coś zawinił. Tacy nie zdobywają ludzkiej miłości i nie szukają jej. Nie miał też w Warszawie przyjaciół, ale bano się go i szanowano. Na stanowisku naczelnika policji tak rozwiniął te swoje zdolności, że kiedy w Petersburgu duszno zaczęło się robić wskutek wznowionych robót rewolucyjnych, jego właśnie powołano na urząd gubernatora stolicy, „gradonaczelnika“, które to stanowisko jest także tylko policyjne. Jako „naczelnik grodu“, położył ciężką rękę na młodzieży, studentkach, na wszystkich kontrabandzistach idei wolnościowych, używał kozaków może zanadto często i szeroko, ale zawsze wiedział, o się gdzie w oświadczeniach gotuje i zawsze był odpowiednio przygotowany, więc ci, którzy powierzyli mu straż nad swoim spokojem i swem bezpieczeństwem, ogromnie go cenili. Wielu też chciało go koniecznie zatrzymać w Petersburgu, ale przeważiło zdanie, że właśnie taki człowiek potrzebny jest w kijowszczyźnie, gdzie się szeroko rozwinęły prądy rewolucyjne, gdzie kwitnie religijne sekciarstwo, a podnosi głowę „chachlactwo“, czyli rusiński separatyzm. Trzeba tu zanotować, że ledwie jenerał Kleigels złożył urząd petersburskiego „naczelnika grodu“, wnet w tej samej stolicy urzędowo dwie antyrządowe demonstracje — obie charakterystyczne. Tamtejsza publiczność była na rząd bardzo obrażona o to, że dopiero z piśm zagranicznych się dowiedzieli, co na rosyjski nowy rok powiedział oar do dyplomatów obcych o położeniu rzeczy na azjatyckim wschodzie, o zatargu z Japonią. Zdawało się wszystkim, że wojna wisi w powietrzu, ale o co wojna? — Rosyjanie nie mogli się dowiedzieć, chociaż oni właśnie byłiby ją prowadzili. Rządowe dzienniki milczały — inne obrały się w ogólniki. Nawet ważne słowa, wyrzeczone przez cara do posła japońskiego, nie były oznajmione publiczności. O nich dowiedzieli się ona w kilka dni później, gdy przyszły do Petersburga zagraniczne dzienniki. Naturalnie, ludność sarknęła. Właśnie wtedy odbywały się w stolicy dwa bardzo liczne zjazdy: jeden techników i kierowników szkół zawodowych, drugi lekarzy z powodu jubileuszu stowarzyszenia chirurgów imienia Piragowa. Jednego więc dnia, na zjeździe techników postanowiono dać rządowi wyraz niezadowolenia, następnego dnia — na zjeździe chirurgów. Wszyscy wiedzieli, że coś się stanie, tylko nie wiedzieli, co. Na obu galeryach obrzymiały hali „Gródka z soli“ (Solonoho gorodka) ze-

brały się tłumy i z rozkoszą słuchały mów pełnych gorzkiej ironii o tem, że Rosyjanie są jeszcze dziećmi, którym starsi nie potrzebują nic mówić, — zupełnie wystarczy, gdy się je od czasu do czasu odwieczy. Takie mowy, wręcznie ostępnie pozorami naukowych wywodów o pedagogice, bardzo się podobały publiczności. Śmiała się ona, wykrzykiwała, szydziła, w końcu zaś zrobiła demonstrację. Trzeba było zamknąć publiczne posiedzenia obu zjazdów, o co oczywiście dało powód do rozmów przykrych dla rządu i do dygnitarskich uwag, że nie przyszłoby do tego, gdyby naczelnikiem grodu był jeszcze jenerał Kleigels.

Równo z wyniesieniem go na stanowisko jenerałego gubernatora kijowskiego odwołano rozporządzenie o wprowadzeniu na Wołyniu, Podolu i w kijowszczyźnie urzędów ziemskich, takich samych, jakie niedawno zaprowadzono na Litwie. Stąd powstało przypuszczenie, że jenerał Kleigels jest stanowczym przeciwnikiem nawet pozorów jakiegokolwiek samorządu i że zatem rządu jego będą nawrócić policyjne, a ostre, które może przypominać czasy Drentelna. Nie wiemy, czy tak będzie. Naszym zdaniem, nie można wprowadzać takiego wniosku z faktu, że cofnięto rozporządzenie o ziemstwach, bo w Rosyi jest zwyczaj niezmienny wstrzymać wszelkie plany, gdy do warsztatu administracyjnego staje nowy kierownik, albowiem on powinien rozpatrzyć się w sytuacji, a potem powiedzieć, co i jak uważa za potrzebne zrobić.

Jedno wszelako jest pewnem, że jenerał Kleigels dlatego głównie otrzymał wybitny urząd wielkorządcy kijowskiego — co dlań jest wielkim skokiem na czynowniczej drabinie — że potrzeba tłumić ferment rewolucyjny, sekciarski i rusiński. Nie wiemy, jakim się on okaże dla spokojnej naszej ludności.

## Komeraże bułgarsko-tureckie.

Osobną notą poskarżyła się Porta przed mocarstwami na rząd bułgarski, że podsyca ferment w Macedonii, podtrzymuje jej rewolucyjne komitety, a oprócz tego wyraźnie się przygotowuje do wojny. Aż jedynacze dowód przyczytano na to Porta, a więc naprzykład to, że w arsenale sofijskim dzień i noc robią ładunki, że mosty w okolicy nadgranicznej tak wzmożono, aby po nich mogła przejeżdżać artylerja, że uzupełniono pułki piechoty, a dla jazdy zakupiono mnóstwo koni i t. d. Skargę swą zakończyła Porta zapewnieniem, iż wedle pewnych wiadomości, które potrafiła zebrać, Bułgaria stanowczo rozpocznie na wiosnę militarne ruchy przeciw Turcji.

Zaraz potem rząd sofijski również notą zawiadomił rząd mocarstw, że Porta wszystkie w swej skardze zmyśliła. Nie wiemy, czy w bułgarskim kodeksie dyplomatycznym jest paragraf tak brzmiący, jak § 19 austriackiej ustawy prasowej, ale rząd sofijski wystylizował swe sprostowanie zupełnie podług wymagań owego paragrafu 19-go: „Nieprawdą jest, że wzmożono mosty dla przejazdów artylerji, natomiast prawdą jest, że je przebudowano tak, aby mogły wytrzymać każdy ciężar“ — i w tym sensie do końca, a ów konie odpowiada końcowi noty tureckiej. W niej — jakśmy już rzekli — powiedziano, że Bułgaria przygotowuje się do wojny na wiosnę, aby przeskoczyć zreformowaniu Macedonii i zabrać sobie bodaj połowę tego kraju. Rząd zaś sofijski powiada w zakończeniu swej noty, że Porta ani myśli o reformach, wręcznie wszystkich okłamuje, a czeka wybuchu wojny rosyjsko-japońskiej, aby zaraz zmienić front, odesłać do Europy międzynarodowo żandarmeryję, odesłać pełnomocników austriackiego i rosyjskiego przy jenerałnym gubernatorze macedońskim, a potem po swjemu się zabrać do nieszcześliwych chrześcijan.

Te wzajemne zarzuty i ton ich ciekawe są tylko jako oryginalny okaz stosunku między wassalem a zwierzchnikiem. Bułgarskie ministerjum, które tak przemawia o rządzie sułtana, któremu przecież w pewnej mierze podlega, nie zbyt dobre daje pojęcie o swej lojalności. Innego znaczenia te wzajemne skar-

gi nie mają. Mocarstwa same, przez swych dyplomatycznych przedstawicieli i wojskowych agentów, wybornie wiedzą, co się dzieje w Bułgarii i Turcji.

Nie ma żadnej dla nikogo wątpliwości, że Porta, jeżeli tylko będzie mogła, nie przeprowadzi reform i że dużo sobie obiecuje zysków z przypuszczalnej zawieruchy na krańcach Azji wschodniej. Ale nie ma także wątpliwości, że w razie takiej zawieruchy Bułgaria spróbuje rzucić się na Turcję. Są wiadomości zupełnie pewne, pochodzące od agentów militarnych, że rząd bułgarski poczynił wszystkie potrzebne przygotowania, aby w każdej chwili mógł powstać trzy nowe dywizje piechoty, sześć nowych brygad artylerji i dwanaście rezerwowych pułków; każda kompania pionierska, których jest dziewięć, będzie zmierzona w pionierski batalion. Takie powiększenie siły zbrojnej o 33%, nastąpi wtedy, gdy się pojawi rozkaz mobilizacyjny, bo już są w magazynach karabiny, ładunki, działa, mundury i t. d., a rezerwistów jest tylu, że można by dzie nimi zapelnili nowe pułki, brygady i bataliony. Leżąc tureckie i bułgarskie rachuby na zawieruchę w dalekiej Azji są równie zawodne. Sprawa macedońska w razie takiej zawieruchy byłaby może rozwiązana nie po myśli rosyjskiej, ale także ani po tureckiej, ani po bułgarskiej, lecz podług żyjących Europy, która we własnym interesie nie chce uszczuplać, ni też osłabiać Turcji, — jeno zamierza ją zreformować. Jeżeli zaś — co prawie pewne — spór Rosyi z Japonią odłożony będzie na później, wtedy rozwikłanie spraw bałkańskich — prędkie i stanowcze i trwałe — stanie się pilnym zadaniem petersburskiej dyplomacji, albowiem właśnie teraz ona się przekonana, jak bardzo Rosya jest skrepowana tem, że się znajduje między dwiema sprawami wschodnimi, które zawsze razem będą się zaogniały, dopóki jedna z nich nie wygaśnie.

## Listy w sprawie wycigów konnych we Lwowie.

Towarzystwo chowu koni i wycigów zawiązując się we Lwowie na nowo jako „Narodowe“, przyjęło od „galicjijskiego“ wspaniałe oady inwentarz moralny i materialny. Przypatrzyliśmy się jego hippicznemu rachunkowi. Oto Galiycja, która słynęła ze znakomych koni, nietylko w wycigach, lecz i pełnej krwi angielskich, a których w 1879 roku mieliśmy jeszcze sto kilkanaście klaczy-matek i czterdzieści kilka prywatnych ogierów, zesłała na to, że dziś wychowuje już tylko liche romenty!

Jak stajnie wycigowe tak i stada znikają jedne za drugimi, i jak tak dalek pójdzie, w tem tempie, galicjijski koń z areny wycigowej wkrótce zupełnie zniknie. Czemże jednak wytłomaczyć ten fakt, że w jednej, jedynej Galiycji hodowla koni zmniejszając się liźebnie, nie podnosi się wcale jakościowo? Czyżby Towarzystwo nasze źle popierało swą własną hodowlę? Uchwała w 1898 roku, użycia wszystkich fundusów tylko dla galicjijskich i bukowinjskich koni, widocznie przyszła zapóźno. Choć w pierwszym zaraz meetingu w 1898 roku liczba koni galicjijskich, startujących we Lwowie z 29 podskoczyła odrazu na 41 sztuk, a przeciwna wygrana na konia galicjijskiego prawie się podwoiła, zniechęcenie do sportu nie dało się już zwalczyć.

Od tego czasu podniesiona już była kwestya radykalnej zmiany kierunku, by gonitwy wyłącznie dla krajowych koni półkriwi, z tendencją popierania produkcji koni myśliwskich, ogromnie przez zagranicę poszukiwanych i płaconych, urzędzane były; a niesłychanej doniosłości projekt zakupu reproduktorów półkriwi po odbytej próbie na torze wycigowym, poruszony został przez samo Narodowe Towarzystwo i przedstawiony komitetowi doradczemu dla spraw chowu koni przy namiestnictwie. Niestety, dotąd niema rezultatu, prawdopodobnie nikt we Wiedniu sprawy nie poparł, lub poprzec nie potrafił. Galiycja w Austrii jest dotąd głównym źródłem, z którego rząd czerpie konie dla swej

armii. Znane są powszechnie daty, dowodzące, jak po macoszemu traktowano jest nasz obów, w porównaniu z chowem w innych prowincjach Cisliwii — przetarzać ich nie będą; to pewna, że wobec tak marnej akcyi rządowej źródło to szybko wysycha. Galiycja w Austrii mogłaby pod względem chowu koni odegrać rolę Normandyi we Francyi, — na to jednak trzeba, by kraj państwu zarząd hodowli koni z rąk odebrał. Wrómy jednak do naszego bezsilnego Towarzystwa. Tępniejac stale od roku 1896 dochody wytworzyły taki stan rzeczy, że Towarzystwo nie chce zmniejszać ilości biegów i wysokości dotacyi, zmuszone było podwyższać wpisowe od koni.

Tym systemem idąc dalej doszło się do tego, że Towarzystwo nie mogąc dać ani centa z własnej kasy, mimoto rozpisalo w roku zeszłym meeting czterodniowy z tą samą jak w 1896 r. ogólną dotacją 40.000 koron! Faktycznie na te nagrody było tylko 17.600 koron, a mianowicie 10.600 koron dotacyi Ministerjum Rolnictwa, 4000 koron subwenyja Jockey Clubu (w 1896 r. wynosiła ona 8000 koron) i 3000 koron nagrody prywatnej; w 1896 r. nagrody prywatne wynosiły 8500 koron, resztę zaś 22.400 koron, to ciężar spadający na właścicieli koni!

Ze w takich warunkach, z roku na rok coraz to gorszych, w ostatnim siedmioleciu zniknęły prawie wszystkie starsze stajnie, a kilkanaście młodszych na ich miejsce powstając, stały się prawie bez wyjątku jednodziwkami, jest rzeczą zupełnie zrozumiałą.

Zapał do wycigów szybko małał wobec olbrzymich rachunków przez sekretaryaty wystawianych, ciężary bowiem, które spadły na stajnie wycigowe od 1896 roku prawie się potroiły!

Mimo tak fatalnych okoliczności mylili się ci, którzyby przypuszczali, że we Lwowie zmniejszyła się liczba współubiegających się koni.

W roku 1896 na 292 zapisów było 92 startów, zaś w ubiegłym roku na 330 zapisów było 98 startów.

Jest u nas partya, nazwijmy ją zakubso-wa, bo w samem Towarzystwie nie ma ona swego reprezentanta, która przeciwna jest zasadzie: „wycigi w Galiycji dla galicjijskich koni“. Towarzystwo nasze zasadę tę utrzymało w całej pełni przez pięć lat (od 1898 do 1902 włącznie) poczem powodowane obawą braku współzawodników, wybrało pośrednią drogę, która okazała się właściwą.

Ustępstwo od zasady zrobiono z konieczności, nie powracając jednak do błędów z epoki lwowskiego internacjonalizmu, który w 1897 roku upadł wraz z nogrodą lwowską 25.000 koron, do której wszystkie razem dziesięć — z Galiycji siedm, a z całej reszty monarchii Austro-węgierskiej tylko trzy — zapisów wpłynęło!

Ze narodowemu Towarzystwu leży na sercu galicjijska hodowla i dlatego zasadniczo nie chce urządzić wycigów dla braków z większych stajen wycigowych Austrii i Węgier, to tylko kożna nie od dziś niechęć wiedeńskiej prasy sportowej do Galiycji może sobie ten fakt inaczej tłómaczyć.

Dlaczego Rosya wyklucza konie z Austrii i Węgier, dlaczego Austrii i Węgry wykluczają konie francuskie? Galiycja klimatycznie do Rosyi należy; to też najchętniej dopuścilibyśmy konie z całego cesarstwa rosyjskiego, jak dopuszczamy konie bukowinjskie, gdyby nam tylko Rosya pozwoliła w zamian biegać przynajmniej w Królestwie Polskiem.

Na międzynarodowym torze w Baden Baden, ogólnie niemiecka hodowla bierze okrutnie ciężę od Francuzów. Austriacy sportsmiany wolą się temu z daleka przypatrywać. Sądząc po berlińskiej prasie fahowej, Germanii się zdaje, że w przyszłości możliwym jest wyrównanie tych szans. Zakupno „Ord Patricka“ i „Galtee more“ tego z pewnością nie dokonano, trzeba by z niemi i klimat z Anglii do Niemiec sprowadzić. Kosmopolitycznie wykształcony handicapper, między derbystami rosyjskim „Irish Ladem“, austriackim „Beregvolgy“, a angielskimi, jak owe wyżej wymienione a zakupione przez Niemców dwie gwiazdy angielskiej hodowli, po 5 kg. poloży. Są pra-

wdy, których nikt nie lubi; do tych należy i ta hipologiczna prawda, że klimaty wytwarzają nietylko rasy, lecz i „klasę“ koni.

Mamy dowody, że — pomijając już wiedeńską prasę sportową, z którą liczy się nie potrzebujemy — że nasz Jockey Club niechętnem okiem patrzy na protekcyę, jaką nasze Towarzystwa „narodowe“ i „zachęty“ dotąd otaczały galicjijski chów i galicjijskie stajnie wycigowe. Ze Jockey Club, mający w swem kierownictwie tak samo jak i nasze Towarzystwo głównych reprezentantów swej hodowli i sportu, chce mieć jak najszerze odpływy dla swej hodowli, to rzecz dla każdego zupełnie zrozumiała; to jednak nie przekadza nam, byśmy tak jak protegujemy i protegować będziemy przemysł krajowy, tak samo protegowali i naszą rodzimą hodowlę koni.

Jest to więc najwzajemniejsza walka konkurencyjna, w której Narodowe Towarzystwo nie może zająć innego stanowiska jak to, które dotąd zajmowało. Oczekiwać natomiast należy od całego naszego społeczeństwa trochę więcej życzliwości, więcej poparcia dla sportu, którego stopień rozwoju uważają wysoko kulturalne społeczeństwa za miernik cywilizacyi.

Ostoisia-Ostaszewski.

## Księżna Matylda Bonaparte.

Tymi dniami odbył się niedaleko Paryża, tuż prawie nad jeziorem znanego z siarczanymi wód miasteczka Engbien, w spokojnej wsi Saint-Gratien, gdzie niedgdy marszałek Catinat dołd ziemi posiadał i po dysgracyi u króla-słońca w ogrodnictwo się bawił, pogrzeb siostrzenicy Napoleona I, księżnej Matyldy Bonaparte.

Napoleon I urodził się, jak wiadomo w 1769-ym roku. Jakimże więc sposobem się to dzieje, że jego siostrzenicę pochowano w sto trzydziści pięć lat później? Żeby na to pytanie odpowiedzieć, wystarczy sobie przypomnieć w kilku słowach napoleoński rodzeństwo.

Ośmioro ich było: pięciu braci i trzy siostry. Najstarsza z siostr, Eliza, wyszła za księcia Bacciocchi, druga, Paulina (piękna Paulina, która to Canowie pozowała do Wenery), za księcia Borghese, a trzecia Karolina za znanego jenerała kawalerji i króla Neapolu, Joachima Murata. W rodzeństwie ósemce miał Napoleon numer drugi. Józef, starszy od niego, nie marzył za młodych lat o tem, że mu kiedyś przyjdzie dzierżyć neapolitańskie i hiszpańskie berła i ożenił się z córką kupca z Marsylii, Julie Clary, z którą męskiego potomka nie miał. Luccyan, niespokojna i awanturnicza szuka, wielki rewolucjonista i jakobin zawałony, jeszcze mniej marzył o oświeconych przyszłościach: żenił się, gdzie się zdarzyło; wziął najprzód córkę oberżysty, a później wdowę po jakimś agencie i nabywał sobie koligacyi tyle, że Napoleon, koronując się w roku 1804, osadził, że za wiele bogosławieństwa na niego spada i wydal dekret odsadzający od tronu całą tę rabiatę. Trzeci, Ludwik, późniejszy król Holandyi, lepiej przeoczył familijne losy! Został ziemiem swego wielkiego brata za czasów, kiedy wielki brat korony jeszcze nie nosił; wziął za żonę córkę Józefiny (z pierwszego małżeństwa) Hortenzy Beauharnais i miał z nią trzech synów, z których pierwszy umarł bardzo młodo, drugi zginął we Włoszech w rewolucyi roku 1830, a trzeci dobił się zamachem francuskiej korony i cesarował przez lat dwadzieścia pod nazwą Napoleona III. A ostatni wreszcie i najmłodszy z całego rodzeństwa, Hieronim, wesolej pamięci król Westfalii „Hieronim“, zaczął karierę od amerykańskiego maryjaru z panną Patterson, ale że się Napoleon strasznie o tę fantazyjkę gniewał, więc się później postarał o poprawniejsze koligacje; pojął córkę króla wirtemburskiego i miał z nią syna i córkę. Ten syn, Napoleon Hieronim, to znany książę Plon-Plon, który umarł przez kilkunastu laty w Szwajcaryi, zostawiając troje dzieci (Wiktor, dzisiejszy pretendent, Ludwika, co jest rosyjskim jenerałem i Letycya, księżną Aosty) — a córka, to owa księżna Matylda, którą właśnie w Saint-Gratien pochowano.

Przy jej kołycie w Tryeście, w pierwszych dniach czerwca r. 1821, odebrał raz jej ojciec żalobny list z Anglii i przeczytawszy go wy-

Blanka Halicka.  
**Królowa Enzio**  
Opowieść.  
(Ciąg dalszy).  
Podesta, ramionami znów wzruszyłszy urągłiwie, odwrócił się od niej i uczynił już kroków kilka w kierunku drzwi, na końcu krąganka znajdujących się, kiedy naraz niby to przypomniałszy coś sobie, ku Luoyi w zapamiętaniu żalobnem stojącej teraz nieruchomie, powrócił jeszcze.  
— Chociaż tak nieprzystojnie zwymyślałaś mi, ja na piękne biadogłowy sierdziej się nie umiem, ni gniewu do nich w sercu chować — mówić począł znów, śmiejąc się cicho, przerywanie. — Spokojna bądź! Już ja dla Enziona twego obmyślę takiego coś, iżbym tobie wygodził! Pamiętaj o tobie będą, abyś z umiłowanym twym połączone była! A jeśli nie zechcesz sama... to już temu ja, zawsze z serca ci życzyliwy i o szczęśliwość twoją dbały, zgoda winien nie będę!  
Podworec pałacu szczerze był oczekującym popółstwem i mięszczaństwem drobny nabyt; tu i owdzie w posrodku tłumy blynał

w słońcu helm rycerski, tu i owdzie zaślinała się przepaska klejnotna na zawijce białej, szlachetnego rodzaju, którą przyrodzona niewieściemu rodzajowi ciekawość przywiodła tutaj, by posłyszcie, jaki zachłoc los przeznaczon był królewskiemu więźniowi.  
Wystawiane takowe a oczekiwanie daremnie tak długo trwało już, iżze niecierpliwie się wreszcie, a przystypywać a pokrzykiwać poczynal jaki taki.  
Słońce mimo, że już październikowe, tak złościwie świeciło dzisiaj i tak grało mocno, iżże niełatwo było wystać przez chwilę przydłuższą w gorących promieniach jego.  
— Mogłoby się panowie raz już rzetelnie namyśleć a ugodzić, jaki wydać wyrok — pod nosem burknął mieszczanin stary, z postaci kształtów mocno bezczkę krągłą przypominający. — Czekaj tu na tym upale znojmym niby bulka wypieka się.  
— Panowie tam na ławach marmurowych, na stołkach rzeźbionych rozsiedzają się wygodnie i radzą, i prawią sobie, toć im nie spieszno, — a cóż im to zawadza, że ludziskom tutaj cierpną nogi? — uragłiwie potaknęła mu niewiasta jako badył sucha, a w języku srodze cięta, mistrza szewskiego cechu żona.  
— Pewnikiem wcale byłoby inaczej, skoroby was, przeznacena signoro Giovanno, zaprosili byli

do rady! — zadrwił paż młodzienaszek, o spadającej na ramiona czarnych włosów grzywie. — Bylibyście w mig wszystkich przegadał, sprawie rozsądził i wyrok wymyślił taki, że niech i król Salomon mądry sam w kąt schowa się! — Cichajcie! Zwad nie czynicie! — zabrzmiął głos gruby za plecami niewiasty, już zabierającej się, by śmiałką, któren przymyślił jej, ostro ukarcić. — Pojrzyjcie, oto na krągłanek wychodzą już panowie! Snać zakończona obrada!  
I Ruggiero, pałacu burgrabia, wypowiedział słowa te, głowę ku górze podniósł ciekawie, i uszy ku słuchaniu wytyżył.  
Na marmurowym portyku piętra pierwszego ukazali się najznamienitsi grodu mężowie.  
Wszystkimi tęży barwami mieniły się ich szaty, czerwiem się na nich szkarłat, błękitnił szafir, zieleń maita; błyskały u pasa orężę klejnotami sadzone, i złote na piersiach łańcuchy.  
W dole rozległ się wykrzyk dziewczęciosa: — Jezu! Patrzcie, jakie wspaniałości!  
— Na przedzie podesta sunął, — a na sam jego widok posępnego jego oblicza, z czarną przez czoło zrostych brwi kresą, lud tam na podwórcon hałasujący, uciszył się zagnia i uczyniło się jednej chwili tak, jakoby makiem posiał.  
Francesco Barbi przystąpił do samej aż krągłanki poroży, zwoj pergaminowy w ręce

trzymając prawej, i rozwiniąwszy go, jął chrapiwym, głosem swoim odczytywać niezaschłe jeszcze na zwoju onym pisanie.  
— W Imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego! My, z łaski Boga na niebie, a z woli obywateli Bolonii na ziemi, naczelną władzę grodu onego stanowiący, my, miastu Bolonii rada, postanawiamy i ogłaszamy wszem w obec, jako Enzio, Sardynii król, pomarłego przed czasem niedawnym, nieonej pamięci Fryderyka, Germanii imperatora, syn — za to, iżze chociaż po jego w niewole w czasie rozprawy nad Fossaltą ujęciu, miasto nasze z iscie wspaniała obeszło się z nim łaskawością, tak, iż ani poczuł, jako w jeństwie jest, — on jednakowoż, na wspaniałość onę i łaskawość nie pomny, z najgorszymi psami z Fryderyka stary spiski kował potajemnie, ku uciesze chęć miął, którą objawił wyraźnie, krątu u okna przepiłowując swego, i z okna tego po sznurze spuszczać się porą nocną, — i od naszych przychwycon, z pomocą towarzyszy dwu, co mu w uciesze pomocnymi byli, u biał ośmiu pacholców, w służbie naczelnika rzeczpospolitej pozostających, — aby po raz wtóry nie nasła go do podobnego wybruku chętką, — w lochu pod basztą pałacu lewą zamurowan być ma po kres żywota swego, i li to tylko przez okienko okrątowne na-

leżnie dnia każdego strawa i napój podawane mu być mają. Wyrok spełnion będzie dnia jutrzejszego o słońca wschodzie. A iżby zasia nie gardowały na gród nasz miasta i państwa inne, które nieprzyjaźne nam, bo potęgi a moocy zazdroścowa naszej, iżby okrucieństwami nas nie zwaly, — my grodu tego ojce, wobec Boga Wszchemogącego, Madonny Najświętszej, a i was wszystkich, którzy tu zebrani jesteście, pod przysięgą przyrzekamy, jako, skoro czasu którego zemrze Enzio, Sardynii król, — pogrzeb mu sprawion będzie znaczny, z wszelkimi zaszczytami godności jego przynależnymi, z duchowieństwa zastępem licznym, z dzwonów biciem, z chorągwiemi i pochodniami smolnemi, z wszelkimi, jakie jeno w mieście są, bractw poboznych i cechów rzemieślniczych, procesyją uroczystą, i pomnik mu oodzony w jednym z najprzedniejszych Bolonii kościółów wybudowan. By zasia za żywota jeszcze osłodzonem miał sobie niewoli strapienie, miastu naszego rada przyzwala w chrześcijańskim miłosierdziu swojem, iż jeśliby się znalazł człek jakowy, maź li to, czy niewiasta, ktoby Enziowi, Sardynii królowi, w jeństwie towarzyszem być chciał, wolno mu jest!  
(Ciąg dalszy nastąpi).

W. PRIMUS & S. IGLICKI Lwów, ul. Jagiellońska 1. 12. polecają: Materje na meble, portjery, story, franki, dywany, tapety, meble stylowe, orzechowe, machonowe, oraz własną pracownię tapicerską, która wszelkie roboty w zakres tojse wchodzące jak najsumienniejsze wykonuje. Próby materyi i tapet na żądanie wysyłamy franko.

rzekł z żalem do przytomnych: „Mój brat, Napoleon, umarł na św. Helenie”. Matylda miała w tej chwili rok i tem się oto tłumaczył ów dystans 135 lat między kołyską wuja a grobem siostrzycy.

Kiedy dorosła, zdarzyło jej się spotkać we Florencji jednego z owych sławnych rosyjskich kniaziów, co to tak wyglądał, jakby byli z kniazów cywilizowanych ludźmi, Anatola Demidowa, potomka piewszycyjskiej niegdyś rodziny, która pierwsza fabrykowała broń w Rosji i tą fabrykacją dorobiła się milionów i herbów. Demidowowi ten karambol bardzo był na rękę, bo próżności jego niezgorzej dogadzał. Pospępiał mu też równocześnie jakiś agent, że w dolinie nad Arno, w najpiękniejszej okolicy Florencji, jest do sprzedania przepyszna posiadłość San Donato, do której jest przywiązany tytuł książęcy i tak oto ujrzał się pewnego poranku milionowy i zaledwie wyszlachocny kap-cap podwijający wielkim czelkiem, bo mitrowym potentatem i filantropem największej historycznej figury XIX wieku. Słub się odbył nad wyraz wspaniały; słub taki, że sobie w dziesięć lat później jeszcze o nim opowiadano, a pamięć tego bajecznego aktu uwiecznił z polecenia Demidowa jeden z rzeźbiarzy florenckich, wykonując w kararyjskim marmurze rękę Anatola i Matyldy, i podpisując pod tą relikwią znaczące słowo: *A toujours!* Nie wiedział biedny rzeźbiarz, że bezczelnie kłamie. W trzy lata potem nazywała księżna Matylda swego miłego małżonka nie Anatolem, ale Moskwitą, a w cztery wydomoczyła całemu światu w Petersburgu, dlaczego mu ten pieszczotliwy przydomek daje; mimo zakazu Anatola, który na dworski bal sam wyjeżdżał i żony przy swym boku za nic w świecie widzieć nie chciał, przybyła o północy za nim do pałacu, weszła do głównej sali w prześlicznej srebrnobiałej toalecie brylantami posytej, cała jasniejsza w drogiech kamieniach młodością i pięknością, stanęła ze łzami w oczach przed carem Mikołajem, zdejła z ramion wielką tiulową szarfę, pokazała ile ma guzów i sińców na plecach, ramionach i piersiach i tonem rozpaczki zawołała: *Sire! delievres-moi de l'homme qui me traite ainsi!*

I Sire ją też uwolnił. Skazał Anatola na placenie rocznej i dożywotnej pensji dwustu tysięcy rubli, a kiedy mu się księżna później poskarżyła, że jej teraz kosztowności i podarunki chęć odbierać, kazał powiedzieć Anatolowi, że człowiek dobrze wychowany nie odbiera kobiecie swiędceł, w które ją sam ustroił, i że jeżeli Anatol sobie żyćzy nazywać się do śmierci Demidowem, to mu radzi nie plamić się podobnymi brudami. Do młodej rozwódki zaczął się potem umizgać nie kto inny, jak przyszły Napoleon III, ale że to było za czasów, gdzie zamachy się jeszcze nie udawały i gdzie niech zwykłe w koźle siadywały, więc ojciec, Hieronim, odradzał córce, mawiając, że „ten Ludwik to tylko fantasta, konspirator i partacz”. Odmowy może też i nawet nie było potrzeba, bo żywa i gwałtowna księżna była prawdziwą antytezą swego lunatycznego i apatycznego kuzyna i nigdy z nim nie sympatyzowała. Wówczas, jak później w życiu, kuzyn ją do rozpaczki doprowadzał. Na wieczorze w Saint-Cloud otworzył raz lokaj tak niezgrabnie butelkę szampana, że połowa trysnęła na kark sułterskiej wody, że połowa trysnęła na kark kuzyna, a kuzyn się nawet nie obrócił. „Oż to za ty!” — zawołała z uśmiechem księżna Matylda do któregoś z przytomnych — ja, ile razy na niego patrzę, mam zawsze chęć zrobić mu głowę, żeby zobaczył, co w niej właściwie jest.” Do rozbijania tego i owego nie brakło jej ogółem nigdy chętki; odziedziczyła pod tym względem niejedną cechę charakteru swego nieśmiertelnego wuja; lubiła kategorięczną mowę i czyn kategorięczny. Była potrochu tem, co się zowie hie mulier; miała brodę Napoleona pod Wagram, i miała też jego wolę. Kobiet nie lubiła; żaliła się nie tylko na próżne głowy u nich, ale i na brak werwy — na brak swej własnej werwy naturalnie. Zyla chętnie w świecie mężczyźni; słuchała co mówili, czekała w milczeniu i rozważała i wpaadała od czasu do czasu w rozmowę jakimś bardzo trafnym, siekącym zwyczajnym słowem, które o wielkiej niepodległości umysłu świadczyło. Była wielką adoratorką tradycji swego domu, ale się nawet i w tym punkcie nieciem nie oślepiała. W nadziei, że jej zrobią należytą przyjemność, wygadawało raz przed nią kilku młodych bonapartystów o wielką rewolucję, powtarzając za bez końca, że gdyby nie rewolucja, toby to, a toby owo; a księżna, nasłuchawszy się tej gadaniny do syta, nagle zawołała: „Gdyby nie rewolucja... ach! gdyby nie rewolucja... oczywiście, co by było? A oto ja, za miast was tu w pałacu moim przyjmowałam, sprzedawałabym zapewne pomarańcze przy moście w Ajaccio”.

Inny znowu wysławiał raz przed nią etykietę na starych dworcach i zapytał przy tej okazji, jak się właściwie wypada zachować w pewnych okolicznościach w razie śmierci lub choroby; a księżna na to: „Skądże ja to wszystko mam wiedzieć? mój panie — z Bożej łaski nie jestem, a chorą nigdy nie byłam; kiedy mi coś braknie, biorę poprostu na prze-czyszczenie!” I tego rodzaju replik kursuje o niej немало. Kursują też i luźne słowa, bardzo nieraz luźne, ale malujące lepiej może jeszcze, niż wszystkie inne jej niezaleźny charakter. Znużona raz balem w Tuileryach, odezwała się nad ranem w przytomności przyob-cznego cesarskiego oficera (późniejszego admirała) Duperré do generała Bouzenca: „Général, il se fait tard... allons nous coucher!” A Duperré ze znaczącym uśmiechem na ustach: Je voudrais bien être à la place du général... „Et pour-quoi?” — pyta księżna — si c'est à cause de ce que je viens de dire, vous seriez volé, car il n'y a pas de service de nuit chez moi!”

Kiedy jej po długim, włoskiem wygnaniu drugie cesarstwo drzwi Francji otwry-zło, dała na granicy w Pontarlier inną jeszcze próbkę swego charakteru; widząc na posterunku pierwszego francuskiego żołnierza, za-drżała na ten widok taką radością, że wysko-czyła z pojazdu i wyszukała młodego wojska, jak go może nigdy jeszcze nie ścisano. Młody wojak oślepiał; myślał, że go warytaka napadła, a to była tylko fanatyczna miłośni-czka wszystkiego, co jej przypominało wielkie-go i uwielbianego wuja — wuja, do którego takie miała nabożeństwo, że sobie jego portret kazała do trumny włożyć. Żyjąc w zupełnej niezaleźności, przy zdrowiu wycieszony doskona-lem, i ciesząc się temi dwoma skarbami w czasie, gdzie ich bardzo dużo kobiet naduży-wało, zachowywała jednak w kwestyach mi-łosnych niezwykły na owe dni takt; zdra-zżało jej się nawet wtedy i owedy moralny

prawił i w rygorystycznie trochę przesadał. Przy obiedzie w Saint-Gratien opowiadał raz malarz Hébert, że była u niego co dopiero z wizytą pani Paiva (znana za drugiego cesar-stwa i ze zbytłok słynna metresa, o której bardzo wiele już pisano) że mu ofiaro-wała fantastyczną cenę za względnę ma-łą pracę i o skromniejszych propozycy-ach słuchać nie chciała, powtarzając, że kto milionami włada, winien sztukę protegować. Jaki? — zawołała księżna — więc to takie kobiety zostają teraz protektorkami? Poczę-to nad tą sprawą dość żywo dyskutować i wykazało się, że większość nie podziela ry-goryzmu księżnej. „O, kiedy tak — zawołała księżna — to wiecie, co wam powiem? Gdym się jeszcze raz miała urodzić, zostałabym... protektorką”.

Słabostki serca też miewała, ale bardzo rzadko. Dwóch tylko ludzi zapanowało, jak mówią, w ciągu tych długich lat jej młodego wdowieństwa w wysokim stopniu nad jej ser-cem i wyobraźnią; pierwszym był słynny wówczas w całym Paryżu z nadzwyczajnej u-rody i przez cały świat kobiet w Tuileryach ubóstwany dyrektor sztuk pięknych w mi-nisterstwie oświaty, Nieuwerkerke, a drugim ma-larz, Klaudyusz Popelin, uczeń Ary-Scheffera, bardzo elegancki i dworski artysta, o którym mawiano, że wszystko umie i który też rze-czywiście umiał niemało, bo znał między inne-mi na wylot literaturę włoską, pisywał księ-żnej prześlizne włoskie i francuskie sonety i rysował wybornie i malował nieźle olejno a prześliznie w emalii i ryl doskonale na drze-wie i grał i śpiewał i oryginalnością świecił przytem niesłychaną. Ale w tych dwóch wy-branych zamykała się cała miłosa kronika księżnej — bez wszelkich poważniejszych do-pisków.

I rzecz to tem godniejszą uwagi, że od czasu swej instalacji w Paryżu i pod Paryżem przyjmowała księżna Matylda u siebie stale w pewnych dniach tygodnia elitę ludzi dobro-go tonu i wielkiej inteligencji, że miała na wielką skalę to, co w dawnej Francji zwało się par excellence salonem.

### Co i o czem piszą.

Jak już wiadomo, wydało ministerstwo kolejowe do wszystkich dyrekcji kolei pań-stwowych rozporządzenie, mocą którego wszyscy urzędnicy i funkcyjnarzysze kolei państw-owych mają pod grozą zasystowania awansu, a nawet śledztwa dyscyplinarnego, spłacić swe długie i uregulować interesa majątkowe najpóź-niej do 30 czerwca b. r. Z powodu tego roz-porzędzenia, ze względu na krótkość terminu wzrost niewykonalnego, zwrócił się *Czas*, kie-rowany prawdziwą życzliwością dla stanu urzędniczo-go, do jego przedstawicieli z prośbą o krytyczne uwagi i projekty naprawy jego o-plakanych stosunków majątkowych. Na razie otrzymał dwa listy. Autor pierwszego bardzo surowo gani postępowanie naszych urzędników i twierdzi, że nie ogólna nędza w kraju, ale lekkomyślność urzędników, a więc karty i śnia-danka prowadzą ich do ruiny. Urzędnicy kole-jo-wo-je w Czechach, Tyrolu i t. d. mają takie same jak ich galicyjscy koleżdy pensje, a w długie nie brną, ponieważ nie żyją nad stan.

Dalszym powodem obłudzenia urzędników — czytamy w *Czasie* — jest względna łatwość kre-dytu. Galicya posiada legiony lichwiarzy, którzy nastrojąca zdolność w egzekwowaniu długów i ol-brzymych procentów, mają urzędnikom kredyt o wiele większy, aniżeli mają ich koleżdy w innych krajach koronnych. Był czas, kiedy sądzono, że za-radzają się temu przez zakładanie kas zaliczkowych. Doświadczenie przeważnie nie sprawdziło nadziei. Przeciwnie, urzędnik lekkomyślny wyczerpuje przed-wszystkiem kredyt u lichwiarzy, a potem dopiero przystępuje do ostawionego „ranżowania” się za pomocą kasy zaliczkowej. Przedewszystkiem nie do-staje z reguły tyle, ile jego dług lichwiarskie wy-niosły, i pozostaje dalej w rękę lichwiarzy, plus kasa zaliczkowa. Nadto potrzebując pożyczki, wyszukuje znów dwóch dobrodusznych koleżów, a w rezultacie w miejsce jednego zadłużonego urzę-dnika, mamy ich trzech.

W Galicyi w ogóle zakłady finansowe pojmu-ją swoje zadanie zupełnie inaczej, jak w innych kra-jach. Wszędzie wielkie banki ograniczają swój kredyt wyłącznie do celów handlowych i przem-y-słowych, więc do eskontu rymes i wksli kupiec-kich, zaś kasy zaliczkowe i podobne instytucje służą potrzebom kredytowym rzemieślników, skle-pikarzy, słowem drobnych przedsiębiorców. — W Wiedniu lub Pradze n. p. wysłanoby urzę-dnika, lekarza czy nawet adwokata, który chciałby umieścić swój wksel w banku, chociażby jak najbardziej godnym był kredytu. Dla kredytu urzędniczo-go istnieje specjalne stowarzyszenie, po za-którymi urzędnik kredytu nie znajduje. U nas na-wet w wielkich bankach spory procent wksli nosi podpis urzędniczy. A jednak kredyt bankowy, z wksłami płatnymi co trzy miesiące, jest dla urzę-dnika absolutnie niestosownym, bo zmusza go co trzy miesiące do nowej, kosztownej operacji. Przy każdej takiej prolongacie nastrojąca się pokusa wziąć cokolwiek więcej i dług rośnie w nieskoń-czoność. O ile zaś idzie o kasy zaliczkowe, to istnie-je w Galicyi cały szereg drobnych, wręcz lichwiar-skich instytucji, gdzie procent z docieceniem rozma-itych prowizji, udziałów, polie assekuracyjnych itd. rośnie w nieskończoność.

Te oto są główne powody obłudzenia urzędników w Galicyi. Ażby je usunąć, należałoby: 1) by z grona samychże urzędników zaini-cyowana została akcja przeciw grze i śniadankom, prowadzona tak, by urzędnika, uprawiającego je, koleżdy wręcz brali w moralną kuratelę. Stowar-żyszenie o takim celu powstać powinno w każdym mieście, gdzie jest pewna liczba urzędników; 2) Rozwinąć należy energiczną akcję dla do-kładnego wykonywania ustawy przeciw lichwie. Zamiast straszny urzędników zadłużonych niewy-konalnymi karami, należałoby raczej wzwąć ich, by bez obawy złych następstw podali, komu i na jaki procent są winni, ażeby przeciwko lichwarzom wdrożyć śledztwo — a to nie wykluczając lichwiar-skich Towarzystw zaliczkowych.

3) Stworzyć należy dla urzędników wielką instytucję kredytową, wyłącznie dla nich przeznac-zoną i przez nich kierowaną, która by dawała urzędnikom w razie istotnej potrzeby zaliczki możli-wie największe i na najdłuższy czas rozłożone. Z góry dodać należy, że filia austriackiego Towa-rzystwa urzędniczo-go tego zadania nie spełnia, bo kredyt tam sam przez się drogi, droższe ogromnie przez żądanie policy i inne wydatki. Instytucja, o jakiej myślimy, nie mogłaby być na zysk obli-czoną. Urzędnikom dziś już znacznie obłudzonim, wedle możliwości musiałaby ułatwić wybrnięcie, innym zaś dawać pożyczki w wysokości odpowiadającej

i rozpoznanej przez koleżów potrzebie i możliwości spłaty. Idealnie byłoby wykluczenie ustawowe urzędników od wszelkiego kredytu z wyjątkiem owej instytucji, ale jako, że ten ideał nie da się w drodze ustawodawczej urzeczywistnić bez ogra-niczenia praw indywidualnych, możnaby w przyszłości w inny sposób ten sam cel osiągnąć. Urzę-dnik dziś już zadłużony niełatwo może wybrać; trzeba by przynajmniej uchronić urzędników przy-szych. Można by zaś osiągnąć to, gdyby przełożona władza, przyjmując praktykanta urzędniczo-go, zobowiązała go zawczasu, że nigdy żadnej pożyczki po za obrębem owej instytucji urzędniczej nie za-ciągnie. Urzędnik, który wstępuje dopiero po stu-dyach do służby, z reguły jeszcze długów nie ma(?), na potrzeby zaś, spowodowane małżeństwem, wy-chowaniem dzieci, chorobą w rodzinie i t. p., wy-starczy mu kredyt w instytucji urzędniczej. Rozu-mie się, że instytucja ta nie powinna być małoduszna i udzielaćby musiała kredytu aż do wysokości tak zwanej po kupieku „dobroci kredytowej” pożyczka-jącego. Kto po za tę granicę pożyczca, ten robi już długi nieuczciwe, przekraczające jego możność spła-cenia, względnie wciąga w nieszczęście swoich po-ręczycieli.

Drugi list wystosowany do *Czasu* bierze znowu urzędników naszych w serdeczną obronę. Między innymi czytamy w nim:

Mimo równości płacy, urzędnicy w Galicyi istotnie są w gorszym położeniu materialnym, ni-żeli ich koleżdy w innych krajach koronnych. W Galicyi przy niskim bardzo poziomie ogólnej zamożności, przeważna część młodzieży, poświęca-jącej się służbie urzędniczej, pochodzi ze sfer wprost niezamożnych; przeważnie też części tej młodzieży brak ze strony rodziny i opiekunów tego mate-ryalnego poparcia i pomocy, jakich doznaje niemal z reguły młodzież innych krajów koronnych. Młod-zież u nas koleżdy zazwyczaj wśród największych niedostatków swoje studia i właśnie w okresie ostatnich egzaminów i na przejściu przy rozpoczę-ciu służby urzędniczej, a mianowicie w czasie bez-płatnej praktyki, narażona jest na najtwardsze przejścia. W czasie studiów utrzymuje się, acz bardzo niedostatecznie, z lekcyj, z pisania po róż-nych biurach itp. Źródła te odpadają następnie dla braku czasu i innych względów i na pierwsze lata służby są u nas z reguły (bo co najmniej u 1/2 młodzieży) długi jedynym utrzymaniem. — Początek służby jest u nas najbardziej krytycznym momentem w życiu urzędniczym. Nawet ci, którzy przy szczególnie sprzyjających okolicznościach po-kończyli szkoły bez większych walk materialnych, w wstępu do służby robią długi, bo brak im dal-szych środków do życia. W innych krajach koron-nych młodzież całkiem uboga stanowi bardzo nieliczne wyjątki; większość wychodzi z rodzin zamożniej-szych, ma zabezpieczony, spokojny byt i na czas studiów i w pierwszych latach służby, aż do otrzy-mania lepiej płatnej posady.

Młodzież urzędnicza innych krajów koronnych znajduje nadto niemal z reguły w małżeństwie po-moc przy ustaleniu bytu. Żona wnosi zazwyczaj w posag, jeżeli nie majątek, to przynajmniej kapitał taki, który pozwala na uregulowanie stosunków do-rzecznych i zabezpiecza urzędnika wobec wypad-ków nieprzewidzianych, jak długie choroby i t. p. Można śmiało przyjąć, że na 100 urzędników Cze-chów czy Niemców, 80 położyło się z posagiem. U nas stosunek wręcz odwrotny. Nie tylko, że mło-dzi urzędnicy są skazani w latach młodszych na robienie długów, jako jedynego źródła utrzymania, ale i założenie własnej rodziny należy u nas do wypadków, które przyczyniają się niemało do zwężenia równowagi budżetów urzędniczych. Ogól-ny przeto niedostatek — oddają się bardzo silnie na całym stanie urzędniczym i w warunkach ekono-micznych kraju tkwi niewątpliwie najgłębsza przy-czyna większego obłudzenia naszych urzędników w stosunku do innych krajów.

Nie przeczę, że wśród zadłużonych urzędników napotyka się także jednostki, które swą lekko-myślnością i życiem nad stan doszły do wielkiego obłudzenia; ale są one stosunkowo niezbyt liczne. Przykłady takie znajdujemy i w innych krajach koronnych i one nie zabarwiają stanowczo zjawisko, o którym mówimy, jakimś specjalnie galicyjskie-mi znamionami. O te nieliczne zresztą jednostki nie chodzi tu wcale. Zawiąły one i same muszą ponieść konsekwencję swych nierozważnych czynów. Znaczenie społeczne ma przedewszystkiem cała ta liczna rzesza urzędnicza, która przy bardzo umiar-kowanym trybie życia i mimo liczenia się z rozwa-żnym z każdym groszem — popada w długie — bez własnego zawinienia.

Interesem społecznym wielkiej wagi jest ra-tować te wprost ofiary naszej ogólnej „nędzy galicyjskiej”. Uregulowanie stosunków materialnych w tych szeregach, to identyczne ze wzmocnieniem wy-datności ich pracy, to rekojmia nie mała sumien-ności w pełnieniu obowiązków służby, a w bardzo wielu wypadkach odzyskanie niezawisłości w czyn-nościach urzędowych.

Doraźnie jednak reskrypty ministerjalne nie zdołają wyleczyć skutecznie ran społecznych. Nikt nie zdoła na rozkaz z góry być odrazu zdrowym; nikt też nie potrafi popłacić długów na termin, nie mając pieniędzy. Zjawisko omawiane domaga się akcji pomysłanej na szerszą skalę. Nie usunie się złego polowicznymi palistawami.

Władysław hr. Tarło nakreślił w *Dobrej gospodyni* taki program wychowawczy i społeczny dla panien i pań wiejskich:

„Chcę godnie i z pożytkiem użytkować o sta-nowiska, na jakich znajdując się nasze panie wiejskie, chcąc sumiennie wywiązać się z obowiązków, jakie na nas kładzie stanowisko właścicieli majątków i konieczność ciągłego obcowania z ludem na-szym, trzeba do spełnienia tych obowiązków od-powiednio się przygotować. Trzeba zatem, aby nasze panie, po ukończeniu pensji, pozbyły się marzeń o wielkich karierach, a studowały buchalterję, kołczyły szkoły handlowe, uczyły się ogrodnictwa, rybołówstwa, pszczelnictwa. Takich żon potrzebują nasi dzisiejsi właściciele majątków, takich obywa-telek potrzebuje nasz kraj, bo takie nauki nietylko wykształcają ko pożytecznej działalności wśród ludu naszego, ale żona czy córka, znająca się na handlu, znająca buchalterję, ogrodnictwo, pszczelarstwo itd., będzie odgrywała bardzo ważną rolę w sprawach gospodarczych swojego męża, czy ojca i może się znakomicie przyczynić do utrzymania, ale pomnożenia majątku”.

### Z izby handlowej i przemysłowej.

Wezwał odbyło się pierwsze w tym roku posiedzenie plenarne Izby handlowej. Na wstępie wybrano ponownie prezesem p. Piepę-s-Poratynskiego, zastępcą jego p. Karola Szajera, prowizorycznym przewodniczącym p. Władysława Gubrynowicza, rewidentem kasy dra Adol-fa Liliena. Dokonano też wyboru do kilku komisji.

P. Piepę-s-Poratynski dziękując za wybór, nadmieniał, że Izba lwowska stara się

zawsze uwzględniać zarówno interesu handlu, jak i przemysłu. Niedawno postarała się o utworzenie Akademii handlowej, obecnie orga-nizuje Muzeum technologiczne, które niezawo-dnie wielkie usługi odda przemysłowi i rękodzielni-twu.

Z kolei sekretarz dr. Stęśłowicz przed-stawił sprawę, załatwioną przez biuro Izby w ostatnich czasach. Wspólnie z Izbą krakowską i brodzką, oraz z centralnym Związkiem fab-rycznym wystosowała Izba pismo do Wydziału krajowego, aby w pracach przygotowawczych do odnowienia traktatów handlowych Izby han-dlowe miały czynny udział. Do ministerjum handlu wystosowała Izba memoriał w sprawie oddania robót krawieckich dla poczty.

Pomyślnie została załatwiona sprawa po-ciągów pociągów dla nierogacizny do Pra-gi. — Dyrektor Wierzbicki oznajmił dnia 25 bm., że począwszy od 1 maja br., na razie na trzy miesiące na próbę kursować będą co soboty, poniedziałki i wtorki (odjazd ze Lwowa o 9 rano, a przyjazd do Praги na trzeci dzień przed godz. 7).

Izba uchwaliła wystosować do radcy dworu p. Wierzbickiego pismo podziękowanie za poparcie tej sprawy.

Następnie wybrano do komisji krajowej dla podatku zarobkowego pp. Piepę-s-Poratyn-skiego i Gubrynowicza, poczem zamianowa-no p. Alojzego Neumana w Liberco członkiem-korespondentem, podobnie jak to uczyniły inne Izby austriackie, a to w uznaniu zasług jego jako przewodniczącego centralnej delegacji Izby handlowej.

Z kolei p. Baczewski, jako jeden z delegatów Izby do rady kolejowej, zdał spra-wę z tego, co ci delegaci czynili, przyczem zauważył, że traktowano ich tam życzliwie i prawie wszystkie wnioski ich przyjęto.

Wnioski te dotyczyły między innymi po-łączenia bezpośredniego Podwołoczysk z Pra-gą, pociągu pociągu Lwów-Stanisławów, zmia-ny taryfy przewozowej dla parafury krajowej, rozszerzenia dworca w Borysławiu, niektórych zarządzeń w sprawie restauracji kolejowych itd.

Następnie uchwalono: pomnożyć liczbę jarmarków w Jasienicy (pow. brzozowski), u-dzielić subweny 500 kor. dla komitetu wy-staw przyrodniczo-lekarskiej i przyrodniczej we Lwowie, poczem dyskutowano nad odpo-wiedzią na zapytanie namiestnictwa w sprawie tytułu z §. 58 ustawy przemysłowej (tytuł „c. k. uprzywilejowana fabryka” i orzel cesarski).

Zgodzono się, iż nie jest nadużyciem uży-wanie tego godła i tytułu przez firmę, która przesłała na własność innej osoby.

W sprawie podwyższenia kontyngentów powszechnego podatku zarobkowego uchwalono odnieść się do ministerstwa z prośbą, by w o-kresie 1904/5 podwyższenie to nie weszło w życie, poczem przewodniczący zamknął obrady.

## KRONIKA.

Lwów 28 stycznia.

**Odczucie.** Cesarz nadał naczelnikowi bu-chalterji i biur rachunkowych Banku hipotecznego we Lwowie Janowi Winiarzowi i sekretarzowi tego Banku dr. Aleksandrowi Lewakowskiemu tytuł rad-ców cesarskich.

**Z rozmów Cesarza na balu.** Na onegdaj-szym balu u dworu Cesarz rozmawiał z kilku po-ślami także o kwestyach politycznych. I tak do-wieprzydenta Izby posłów p. Kaisera rzekł Mo-narcha: „Nie pojmuję, dlaczego Niemców tak nie-pokoje rozkaz ministra wojny” (o języku pułkowym *Prapp. Red.*) P. Kaiser odrzekł, że Niemcy oba-wiają się, iż z czasem do tego dojdzie, iż oficerowie rezerwy i obrony krajowej nie będą władali należytym językiem niemieckim. Cesarz następnie wyraził życzenie, aby Izba posłów pracowała tak bez przeszkód, jak delegacja austriacka.

Z p. Zaczekiem mówił Cesarz o ugodzie cze-sko-niemieckiej na Morawii i powiedział:

— Rozpoczęliście panowie wczoraj na Morawii znowu obrady konferencyjne ugodowej? Spodziewam się, że przyniesie ona pomyślny rezultat.

P. Zaczek: O ile to od nas zależy, przy-czynimy się do tego, atoli proszę Waszą Ces. Mość o pozwolenie zrobienia uwagi, iż nasi niemieccy współmieszkańcy dziś są jeszcze mniej skłonni do ustępstw, niż w poprzednich latach; obawiam się więc, że rokowania nie doprowadzą rychło do pozytywnego rezultatu.

Cesarz: Byłoby to pięknym przykładem, gdyby na Morawii przyszło do porozumienia między obu narodami; byłoby to dobry przykład dla innych. Ja liczę tu więc na pana i obiecuję sobie wiele po pana. Sądzę, że to byłoby łatwiejszem na Morawii, niż w Czechach.

Pos. Zaczek: Pozwolę sobie na uwagę, że stosunki na Morawii są trudniejsze, niż w Czechach. Cesarz: Jakiż to?

Pos. Zaczek: Przez kwestję uniwersytecką i przez odmowne stanowisko naszych niemie-ckich współmieszkańców na Morawii, stosunki się bardzo zaostrzyły i wzmożona jest napiętność po obu stronach. Po usunięciu tych kwestji spornych byłoby naturalnie możliwe powoli osiągnąć porozu-mienie co do innych kwestji spornych.

Cesarz: Jak się da to zrobić?

Zaczek: Mamy silne przekonanie i niezłom-ną wiarę, że łaskawe wyrażenie woli ze strony Waszej Ces. Mości z pewnością byłoby sprawiedli-wem dla obu narodów, zamieszkałych Morawię i przez obie narodowości zostałyby z wdzięcznością powitane i przyjęte.

Cesarz (z uśmiechem): Gdybyście tylko chcieli według tego postąpić! Dziś wogóle nikt już nie słucha!

Pos. Zaczek: Spodziewam się, że łaskawe objaśnienie woli Waszej Ces. Mości, obu narodom przyznałoby równe prawa i oba narody chętnie przyjąłby ten wyrok.

Cesarz: Tak, równe prawa! W tem rzecz, że obie partyje nie chcą tego samego: Niemcy chcą więcej mieć od Czechów, a Czesi chcą więcej mieć od Niemców.

Pos. Zaczek: Pomimo to mam pewną nad-zięję, że decyzyja Waszej Ces. Mości otworzy drogę do porozumienia.

Z Polaków zaszczylił Cesarz rozmową mi-nistra Piętkę, Wodzieckiego, Lanckorońskiego, Włodzimierza Gnievszka, dra Madejskiego, oraz hrabi-nę Mierową.

**Powszechne wykłady uniwersyteckie.** W pią-tek dnia 29 bm. Prof. dr. K. Twardowski: „Krótki zarys logiki”, część I. Zakład chemiczny Uniw. Długosza 6. Początek o godzinie 6. — Prof. dr. M. Smoluchowski: „Fizyka kuli ziemskiej”, część II. O morzach i wodach słodkich (z doświadczeniami). Zakład fizyczny Uniw. Długosza 8. Początek o go-dzinie 7 1/2.

**Rozwózka węgla taniego** rozpocznie się w sobotę dnia 30 b. m. rano. Na wozach będą

umieszczone duże tablice z napisem: „Miejski tani opał”, a każdy wóz będzie zaopatrzony w numer porządkowy; te same numery będą także na czapkach służby. Przejazd fur ulicami będzie gwa-ralizowany głośnie trąbieniem. Codziennie pewna liczba fur takich przejeżdżała ulicami miasta.

**Z opery.** Entuzjastyczne przyjęcie, jakiego doznało wtorkowe przedstawienie „Toski”, w którym pani Bellinioni uznana przez samego kompozytora Pucciniego za najlepszą wykonawczynię tytułowej party, świeciła jeden z największych tryumfów na naszej scenie, skłoniło dyrekcję do powtórzenia „Toski” dzisiaj w tej samej obsadzie.

**Wiece przemysłowe.** Z Wadowie pisał nam: Dnia 23 bm. odbył się u nas w sali „Sokoła” wiec przemysłowy, urządzony staraniem tymczasowego komitetu „Pomocy przemysłowej”, na który zebrało się przeszło 300 osób ze sfer mieszczkańskich, kupieckich, z inteligencji i okolicznych włościan. Wiece zgasił i przewodniczył na nim p. marszałek Sławiński. Delegat „Centralnego Związku fabrycznego” p. Olszewski referował o potrzebie organizacji obrony przemysłu, poczem uchwalono urządzić w Wadowi-cach wystawę przeglądową wyrobów krajowych i ukonstytuować Towarzystwo „Pomocy przemysłowej”. Następnie wygłosił p. Olszewski referat w sprawie cukrowej, przedstawiając w dobitny sposób ważność tej galezi przemysłu krajowego dla ekono-micznego podniesienia się naszego kraju i rozwinię-planu obrony rodzimej produkcji węglowej. Po referatach wywylała się ożywiona dyskusja. Uchwa-lono statut Towarzystwa „Pomocy przemysłowej” i wybrano zarząd towarzystwa, do którego weszli: p. marszałek Sławiński jako przewodniczący, pp. rejent Han, radcyjni Raczyński, pani Rządzińowa-ska, L. Chrzęszcz z Graboszy, komisarz Padlewski, poseł Opydo, burmistrz dr. Iwański, sędzia Chorob-ski, profesor Magiera, przemysłowiec Osiowski i włościanin Dziobek, oraz 6 zastępców. Z powsze-chnego zapalu, jaki u zgromadzeniu panował, i z energicznych przemówień osób ze wszystkich sfer wności można, że akcja obrony przemysłu krajo-wego weźmie należyty obrót.

**Słub.** Dnia 25 bm. odbył się w kościele OO Zmartwychwstańców w Krakowie słub panny Zofii Ostoja-Sadeckiej z drem Zygmuntem z Lusławie Tasyckim, komisarzem dyrekcji kolei państw-owych. Po słubie przyjmowała grono weselne ze sta-ropolską gościnnością babka panny młodej, rektora Teichmanowa.

**Gazety i książki dla chorych.** Staraniem pani Henrykowej Mikolaschowej umieszczona zo-stała w pasażu Mikołowska, obok posagu Wenery, duża skrzynka, do której mają być wrzucane niepotrzebne już publiczności gazety i książki, przeznaczone dla łaj chorych i rekonwalescentów szpi-tali lwowskich, którzy nie mają za co prenume-rawać pism i kupować książek, a którym nuda bar-dzo daje się we znaki.

**Cześć a Polacy na Śląsku.** Pisma polskie na Śląsku *Przełęcz polityczny* X. Micejdy. *Gwiazd-ka śląska* X. Londzina i *Głos ludu śląskiego* p. Zygmunta Mayera uchwały nie skorzysta-z zaproszenia do udziału w Zjeździe czeskich dzien-nikarzy w Ostrawie Morawskiej d. 31 bm. Posta-nowienie to wyjaśniają te pisma w ogłoszonym ko-munikacie, mianowicie wskazują na to, że bardzo byłoby pożądanym porozumienie się Polaków z Cze-chami na Śląsku w celu wspólnej obrony przeci-naporem germanizacyjnemu, ale możliwym jest ono tylko na wspólnej konferencji publicystów i po-słów polskich i czeskich, zwołanej umyślnie w tym celu i ze z góry uzgodnionym programem. Tymczasem Zjazd w Morawskiej Ostrawie będzie zbraniem zamkniętym grona czeskich dziennikarzy; repre-ntanci pism polskich jako goście tylko, oraz niedo-statecznie przygotowani, nie mogliby tam należyte rozwinać swych poglądów i dlatego na Zjazd ten nie pojadą.

**Pani Karolina Kliszeńska** wróciła już do Lwowa po gościnnych występach na scenie war-szawskiej.

**Zbrodnia anarchisty.** W Bergamo zamordo-wał pewnego aptekarza jakiś anarchista, wydalonego ze Szwajcarii. Spotkawszy go na ulicy, zawołał: „Taki ludzie należy tepli!” i celnym strzałem z rewolweru położył go trupem na miejscu.

**Hala na ryby.** Pan Stanisław Markiewicz, który do handlu naszego wprowadził ryby morskie, zwrócił się do gminy z prośbą o wybudowanie dla sprzedaży ryb morskich i rzecznych hali, którąby wynajmowano kupcom za stosownym wynagrodze-niem. Sekcja techniczna Rady miejskiej, która tę sprawę rozpatrywała, zgodziła się na wykonanie tego projektu. Pawilon dla sprzedaży ryb stanie w śródmieściu, obok bazaru targowego przy placu Krakowskim, kosztem 20.000 koron.

**Ze sfer dworskich.** Pisma wiedeńskie do-noszą, że księżniczka Metternichowa, którą księżka Orleańska miał poślubić po uzyskaniu rozwozu z żoną (z domu arcyksiężniczką austriacką), otrzy-mała zawiadomienie, aby się więcej nie pokazy-wała u dworu.

**Na budowę teatru ruskiego** we Lwowie ofiarował X. metropolita Szepczycki 1000 koron.

**Konkursa rozpisyją:** Wydział Rady powiato-wej w Podhajcach na posadę inżyniera powiato-wego z pensją roczną 2.400 K. i ryczałem na objazdy w kwocie 1.200 K. Podania do 15 marca. — Wydział krajowy na dwie zapomogi po 120 K. dla sierot po wojakowych, z fundacji Angeliki Hoff-mann de Sternborn. Podania do 31 marca. — Senat akademicki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra-kowie na posadę stałego sługi dla katedry laryngologii. Placa roczna 800 K., dodatek aktualny 240 K. Podania do 10 marca.

**Wyjaśnienie.** Od p. Kuczyra, profesora gim-nazyjalnego w Brodach, otrzymaliśmy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

W *Przełęczu* z dnia 26 stycznia b. r. w ru-bryce „Z izby sądowej” wycytałam z ogromnem zdziwieniem nieprawdziwe doniesienie (odnoszące się do mej osoby) a mianowicie dowiedziałem się, że sąd w Brodach uwołnił p. Janiszewskiego, c. k. notaryusza w Brodach, od oskarżenia o obrzęde czei, a mię skazał na grzywnę za grę w ferbla, dalej, że na odwołanie moje sąd apelacyjny w Zloczowie zatwierdził wyrok pierwszej instancyi, uwalniający p. Janiszewskiego od zarzutu obrzęde czei.

W obronie praw



